У нас воно було навпаки – інтелі-
генція наша своєю мовою розмовляла, писала, але для хатнього, родинного вжитку панувала
таки мова російська, діти виростали спочатку росіянами, а потім уже їх обертали чи вони самі
оберталися на «свідомих» і починали вживати у певних нагодах свою мову. Або й ні» [5, 459].

20 (7) листопада 1917 р., після жовтневого перевороту в Петрограді та усунення від влади
Тимчасового уряду, був виданий Третій універсал УЦР, який проголошував Українську На-
родну Республіку (УНР) у федеративному зв’язку з Росією. Почався новий етап національно-
державного будівництва. ГС діяв як уряд України.

Голубовича [8,
49]. Нестабільності міжнародного становища УНР сприяв і наступ російських військ на сході
та тиск військ Австро-Угорщини і Німеччини на заході. Крім того, Антанта зволікала з визна-
нням УНР.

22 (9) січня 1918 р. Четвертий універсал УЦР проголосив УНР «самостійною, ні від кого не
залежною, вільною, суверенною державою Українського Народу», тобто суб’єктом міжнарод-
ного права. Підписання 9 (27 січня) лютого 1918 р. у Брест-Литовську мирного договору стало
перемогою української дипломатії, оскільки його умови були вигідні УЦР.